

# CONSTRUTORA SILVA & MAIER LTDA - ME

CNPJ 18 384 668/0001-45 \* INSC. MUN. 30.532

Tel.: (27) 99964-8758 / 3720-1817 - E-mail: construtorasilvaemaier@hotmail.com  
Rua Angela Fiorotte, 263 - Sala 01 - Resid. Itaraninha - CEP 29620 000 - Itarana-ES

## PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA: Reforma da E.M.E.I.E.F. "Luiza Grimaldi"

LOCAL: Rua Valetim De Martim, S/N - Centro, Itarana, Espírito Santo.

Ref. de Preços: IOPES/SINAPI - mar/2019

Enc. Sociais: 128,33%

BDI: 30,90%

BDI DIF.: 20,93%

ITEM	CÓDIGO	ORGÃO	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UND.	QUANT.	CUSTO (R\$)		
						UNITÁRIO	TOTAL	
<b>01</b>								
<b>DEMOLIÇÃO E RETIRADA</b>								
01.01	010280	IOPES	Remoção de cobertura em telha metálica, exclusive estrutura	m <sup>2</sup>	1.775,51	2,50	4.438,78	
01.02	010318	IOPES	Remoção de forro em eucatex, sem aproveitamento do material	m <sup>2</sup>	225,25	6,00	1.351,50	
01.03	010240	IOPES	Retirada de pontos elétricos (luminárias, interruptores e tomadas)	und	38,00	7,00	266,00	
							<b>SUB-TOTAL - 01</b>	<b>6.056,28</b>
<b>02</b>								
<b>SERVIÇOS</b>								
02.01	090206	IOPES	Cobertura nova de telhas de alumínio trapezoidal, H = 8 cm, esp. 0,5mm, inclusive acessórios de fixação	m <sup>2</sup>	1.775,51	44,00	78.122,44	
02.02	110201	IOPES	Forro de gesso acabamento tipo liso	m <sup>2</sup>	225,25	30,00	6.757,50	
02.03	151801	IOPES	Ponto padrão de luz no teto - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (4,5m), fio isolado PVC de 2,5mm2 (16,2m) e caixa estampada 4x4" (1 und)	und	38,00	130,00	4.940,00	
02.04	93043	SINAPI	Lâmpada LED 10 W Bivolt Branca, formato tradicional (Base E27) - Fornecimento e instalação	und	38,00	35,00	1.330,00	
02.05	COMPOSIÇÃO 01		Recolocação de luminárias, tipo plafon, redondas, de sobrepor	und	38,00	6,08	231,04	
							<b>SUB-TOTAL - 02</b>	<b>91.380,98</b>
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>97.437,26</b>	

NOTA: O BDI Diferenciado de 20,93%, empregado pelo Instituto de Obras Públicas do Espírito Santo - IOPES, é aplicado em equipamentos e serviços terceirizados

*Pedro Alves da Silva*  
Socio Administrador  
CPF 157 617 368-29

*Matheus Sofiste Teixeira*  
Engenheiro Civil  
CREA-ES 24.017/B

